O Coordenador-Geral de Licitações e Contratos do Ministério do Desenvolvimento e
Assistência Social, Família e Combate à Fome - MDS, no uso de suas atribuições legais, com base no §8º
do art. 65 da Lei nº 8.666/93, determina o apostilamento ao Contrato Administrativo nº 15/2023,
reajustando o seu valor nominal de R$ 462.237,90 (quatrocentos e sessenta e dois mil duzentos e trinta e
sete reais e noventa centavos) para R$ 484.679,55 (quatrocentos e oitenta e quatro mil seiscentos e
setenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos), no período de 18/2/2025 a 22/12/2025,
representando uma diferença estimada a ser recomposta de R$ 7.580,29 (sete mil quinhentos e oitenta
reais e vinte e nove centavos), sobre o valor atual do contrato, em razão do reajuste de preços pelo Índice
de Serviços de Telecomunicações - IST, no período de novembro de 2023 a novembro de 2024, no
percentual de 4,855%, em conformidade com o Item 12 do Termo de Referência e a Cláusula Sexta do